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PROCEDURA APERTA: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZ AZIONE DELL'OPERA 
"CONVERGENZE METROPOLITANE BOLOGNA: ASSE CICLOPEDON ALE RENO GALLIERA" 
NELL'AMBITO DEL "PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVE NTO PER LA RIQUALIFICAZIONE 
URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTÀ M ETROPOLITANE E DEI COMUNI 
CAPOLUOGO DI PROVINCIA (D.P.C.M. 25/05/2016)".  
 
 

CHIARIMENTI 
 
 
QUESITO 27 
Partecipando in RTI, nella quale tutte le imprese sono micro-piccole imprese, è possibile usufruire della 
riduzione dell’importo della cauzione ai sensi art. 93 c. 7 del D. Lgs 50/2016 come modificato del D.Lgs 
56/2017, in quanto micro/piccole imprese? 
 
RISPOSTA 
Si conferma che è possibile usufruire della riduzione del 50%, non cumulabile con quella di cui all’art. 93, 
comma 7 del D. Lgs. 50/16, alle condizioni indicate nel predetto articolo. 
 
 
QUESITO 28 
1) Si chiede conferma che eventuale copertina e/o indice non vengono conteggiate nel numero massimo di 
20 facciate della relazione tecnico descrittiva. 
2) Si chiede conferma che le certificazioni relative ai criteri W3.1 (BS OHSAS 18001) e W3.2 (ISO 14001), 
non vengono conteggiate nel numero massimo di 20 facciate della relazione tecnico descrittiva (si pensi al 
caso di ATI numerosa e alle pagine necessarie) e possono essere allegate a parte. 
 
RISPOSTA 
1) Si conferma. 
2) Si conferma. 
 
 
QUESITO 29 
In base alla legge 190 del 2012 all’art. 53 questa spett.le stazione appaltante considera subappalti le 
seguenti attività con conseguente presentazione della terna di subappaltatori: 
c) estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti; 
d) confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e di bitume; 
f) fornitura di ferro lavorato? 
 
RISPOSTA: 
Si rimanda all’art. 105 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
 
QUESITO 30 
Nell’elaborato grafico SE1.1 (segnaletica) sono riportati attraversamenti pedonali per quanto riguarda le 
Strade Provinciali e attraversamenti ciclopedonali per le Strade Comunali. 
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Questo è in contrasto con le tavole delle migliorie che indicano solo attraversamenti pedonali. Si chiede 
quale indicazione sia da ritenersi prevalente. 
 
RISPOSTA: 
Sulle strade provinciali sono ammessi esclusivamente attraversamenti pedonali. 


